ESTUDIO TECNICO

No. 001 -2026 ALCALDIA

MUONICIPAL
DF CHIA

ESTUDIO TECNICO PARA PROVISION TRANSITORIA DE UN (01) EMPLEO DE
CARRERA ADMINISTRATIVA

DEPENDENCIA: SECRETARIA DE EDUCACION - DIRECCION
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EMPLEO A PROVEER: | PROFESIONAL UNIVERSITARIO, CODIGO 219, GRADO 03

NUMERO DE UNA (1)
VACANTES

TIPO DE VACANTE TEMPORAL: Cargo de Luz Angelica Martinez Goémez, quien
se encuenirag en encargo en un mayor grado saiarial.

PROPOSITO Adelantar los procesos de gestidn humana relacionados
PRINCIPAL DEL con la adminisiracidon del personal, el bienestar y la
EMPLEO capacitacidn, de conformidad a los pardmetros
establecidos v las disposiciones legales scbre la materia
REQUISITO DE Thulo de profesional en las disciplinas académicas o
ESTUDIOCS profesiones del nicleo bdsico del conocimiento en

Derecho, Ingenieria de Sistemas, Psicologia, Contaduria
PUblica, Administracion o ingenieria Industrial y ofines.
Tarjeta profesional en los casos reglameniados por la ley

REQUISITO DE Catorce (14) meses de experiencia profesional.
EXPERIENCIA

ASIGNACION Cinco Millones Doscientos Diez Mil Doscientos {$5.210.200)
SALARIAL: M/cte. :

FECHA ESTUDIO 23 de enero de 2026

TECNICO

NECESIDAD DEL La Directora Administrativa y Financiera solicito la provision
SERVICIO: de esta cargo toda vez que, se necesita fortalece |G

capacidad operativa del drea de Talento Humano para
asegurar el cumplimiento de las funciones asignadas a la
Secretaria de Educacién Municipal.

De conformidad con lo dispuesto en el articuic 24 de la Ley 909 de 2004,
modificado por la Ley 1960 de 2019, los servidores de carrera administrativa
fienen derecho a ser encargados en los empleos en vacancia temporal ©
definitiva, siempre y cuando acreditan los reguisitos para su gjercicio, posean
las aptitudes y habilidades para su desempefio, no hayan sido sancionados
disciplinariomente en el dltimo afio, su Uima evaluacidn def desempeno anuat
U ordinaria sea sobresaliente y se encuentre desempenando el cargo
inmediatamente inferior de la planta de personal de la entidad.

Que la administracion municipal de Chia realizd convocatoria No. 01 de 2026,
para la provision transitoria de un [01) cargo de Profesional Universitario, Cddigo
219, Grado 03, perteneciente a la Secretaric De Educacidn — Direccion
Administrativa y Financiera, la cual fue abierta para postulacion a las 8:00 am
del dia 19 de enero de 2026 hasta las 23:59 pm del dia 20 de enero de 2025 de
conformidad con lo sefalado en el "procedimiento para provision fransitoria
de empleos de carrera administrativa codigo GTH-PR-15- V3", y las reglas de 1o
convocatoria.

Que los siguientes servidores puUblicos se postularon para el carge de Profesional
Universitario, Codigo 219, Grado 03, pertenecienfe a o Secretaria De
Educacion - Direccién Administrativa y Financiera:
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Cuadrd No. 1

ALCALDIA
MUNICIPAL
DE CHiA

No. | Nombre | Cargo - - Cédigo. ... | Grado ..

1 Secretfaria 425 09
Keila Saucedo Cadena Eecutiva

2 | Diana Cristina  Moreno Técnico 367 03
Cuellar Administrativo

3 Auxiliar 407 Cé
Angelica Belirdn Meiia Administrativo

4 | Helena Mara  Socha Profesional 219 01
Cardenas Universitario

5 | Jenny Lorena  QOspina Técnico 314 03
Barrera Operativo

é Profesionad 219 01
Paula Natalia Dugue Mejia Universitario

7 | Ruth  Angelica Escobaor Secretaria 425 09
Calvo Eiecutiva

8 Técnico 367 04
Tito Enrigue Casilimas Diaz Administrativo

Con sustento en la normatividad en cita, asi como a lo dispuesto en el Criterio
Unificado “PROVISION DE EMPLEOS PUBLICOS MEDIANTE ENCARGO Y
COMISION PARA DESEMPENAR EMPLEOS DE LIBRE NOMBRAMIENTO Y
REMOCION O DE PERIODQ" proferido por ia Comisidn Nacional del Servicio Civil
el 13 de agosto de 2019, la Direccién de Funcidn PUblica procedié a verificar
que los servidores de carrera de la planta de personal que se postuiaron
cumplan las condiciones y requisitos para ser encargados en los empleos
vacantes, de acuerdo con la informacion gue reposa en las historias laborales:

Cuadro No. 2

gla Saucedo 3| NO S| CUMPLE
Cadena
Diana Cristina
Mareno Cuellar Sl NO St CUMPLE
Angelica Belfran S| NO S CUMPLE
Mejia
Relena Maria Socha
Cardenas S NO NO NO CUMPLE
Jenny Lorena Ospina :
Barrera S| NO NO NO CUMPLE
Paula Natalia Dugque
Meiia NO NO NO NO CUMPLE
Ruth Angelica CUMPLE
Escobar Calve S| NO 3l
Tito Enrﬁq;% ZCosmmos 5| NO s CUMPLE

Que los servidores publicos pertenecientes al nivel profesional del grado salarial
02, no se posiularon para ser encargados en el cargo ofertado, por lo cual se
continuara descendiendo en planta.

Que los servidores pUblicos pertenecientes al nivel profesional del grado
salariates 01, gue se postularon para ser encargados en el cargo oferfado no
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cumplen con la totalidad de requisitos solicitados, por io cual se continuarg
descendiendo en plania en el nivel técnico.

Que revisada(s) lafs) historia (s) laboral(es) del {la} servidor{a) publico{a)
postulado({a) pertenecen al grado salarial 04, se enconird que los funcionarios
que se relacionan a contfinuacién, cumplen con la fotalidad de requisitos
sefidlados en la normatividad; a saber:

Cuadro No. 3
R : CUMPLE REQUISITO : - | CUMPLE REQUISITO .
FUNCIONARIO - - DEESTUDIO Y - .'| .. Téi?ééﬁ:i;?} “-1 _EVALUACION DE"
L R EXPERIENCIA - ' . DESEMPENO .
Tito Enﬂqug Casilimas 5| NO 5|
Biaz

Que no se reguiere hacer proceso de desempate toda vez que el nimero de
cargos ofertados no supera el nimero de servidores publicos postulados que
cumple con los requisitos para el cargo pertenecientes al grado salarial 04.

La Direccidon de Funcidén Publica procederd a Publicar el presente estudio
téchico en ia intranet de la entidad, con el fin que dentro de los dos (2] dias
siguientes se realicen las observaciones por parte de los servidores publicos si a
ello hay lugar.

De no presentarse ninguna observacion o de haberlas una vez resueltas, la
Direccidn de Funcidn PuUblica procederd a comunicar mediante correo
electrénico institucicnal ¢ los funcionarios en mencidn, el resultado del estudic
iécnico con el fin de que estos manifiesten si estdn o no interesados en el
proceso de encargo.

El servidor de carrera administrativa deberd responder la comunicacidn,
manifestando su interés o no de ser encargado a mdas tardar dentro del dia
habil siguiente. Si dentro del plazo establecido el servidor no responde a esta
solicitud, se entenderd gue no estd interesado en acceder al encargo por lo
que se continuard el proceso con los demds servidores que, aplicando el
criterio de desempate, cstenten mejor derecho.

En caso gue el (los) servidor({es) publico(s} sefialado en el cuadro No. 3 NO este
inferesado en el encargo, la Direccién de Funcién Publica efectuard nueva
convocatoria para la provisidén del cargo ne aceptado.

Cordidlmente,

MARIA ALEJAWRA NAVARRETE ARTUNDUAGA

Director Técnico

Direccién de Funcién PiOblica

Revisd y aprobd .

Proyecid: Nubia Marcela Galvis Aponte - Profesional Especiaizado (e) -Direccién de Funcién Piblica -+ 1.2
Secretaria General -{
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